o
Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

Determinazione numero 106 del 22/01/2021

OGGETTO: MIUR INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA LEGGE 23 DICEMBRE
2017 N. 205. ITA LICEO GINNASIO MURATORI VIA CITTADELLA MODENA
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO
EDIFICIO SCOLASTICO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA FINALE A SALDO. CIG 8224245DAY9F CUP
G99E19001770001.

I1 Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con atto del presidente n. 211 del 16-12-2019 la Provincia di Modena ha approvato lo studio di
fattibilita tecnico-economica dei lavori per I’importo complessivo di € 70.000,00 finanziato con fondi MIUR.

Successivamente, mediante atto dirigenziale n. 356 del 18-12-2019 la Provincia di Modena ha
affidato la progettazione allo studio ELETTRA ENGINEERING Srl, societa di professionisti, individuando
quale progettista dell’opera, il per. Ind. Davide Biagini residente in via Provinciale a Montese (Mo) cf
BGNDVD75R28G393S cod. CIG. Z632AFC4DE.

In seguito, mediante atto dirigenziale n. 93 del 29-01-2020 la Provincia di Modena ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori per I’importo complessivo da quadro economico di € 106.580,00,
incrementando la somma iniziale di € 36.580,00 attraverso fondi propri dell’ente.

Con la medesima determinazione il Direttore d’Area dava avvio alla procedura di gara individuando,
quale modalita di scelta del contraente, la procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. b), del
D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto previa valutazione di n. 3 preventivi da parte di operatori
economici indicato dal RUP e selezionati fra quelli iscritti all’elenco degli operatori economici della
Provincia di Modena, istituto con determinazione del Direttore d’Area Lavori Pubblici n. 23 del 27.01.2017
di categoria e classifica adeguati all’oggetto ed all’importo del contratto, con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del predetto D.Lgs 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara.

L’aggiudicazione dei lavori ¢ avvenuta con determinazione n. 464 del 15-04-2020 individuando,
quale aggiudicatario degli stessi I’'impresa COSTRUZIONI GENERALI 2 con sede in via Giardini 1305/C
Modena, PIVA 03542700368 per un importo di € 70.032,24 otre ad € 1.628,34 per oneri di sicurezza e
quanto € 7.166,06 per IVA 10%.

Il nuovo quadro economico, a seguito della diminuzione dell’importo dei lavori dovuti al ribasso
d’asta, ¢ risultato cosi composto:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE OUOTAMIUR | OUOTA ENTE
Importo di aggiudicazione 70.032.24 45.996.03 24.036.21
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.628.34 1.069.47 558.87
a) | TOTALE LAVORI 71.660.58 47.065.50 24.595.08

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag. n. 1




SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 60.00 3941 20.59
Spese di progettazione det 356/19 e 93/19 5.329.73 3.500.48 1.829.25
Epni 5% 266.49 175.03 91.46
IVA 22% su spese di progettazione 1.231.17 808.61 422.56
Iva 10% su totale lavori 7.166.06 4.706.55 2.459.51
Incentivi art. 113 dles 50/2016 1.750.75 1.149.86 600.89
Arrotondamenti 0.58 0.38 0.20
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 10% 19.114.64 12.554.18 6.560.46
b) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.919.42 22.934.50 11.984.92
¢) | Somma a) + b) 106.580.00 70.000.00 36.580.00

I lavori sono stati consegnati in data 2 Luglio 2020 nelle more della stipula del contratto
come risulta dal verbale di consegna in pari data e compiersi in 80 giorni naturali e consecutivi,
decorrenti dalla data del verbale, e percio cessanti il giorno 20 Settembre 2020.

Durante 1’esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessita di prevedere una serie di ulteriori opere
utili per I’esecuzione di alcune lavorazioni migliorative al fine di consegnare all’utenza un edificio
ancora piu fruibile e piu sicuro e, nel contempo, introdurre n. 2 nuovi prezzi.

La modifica contrattuale ¢ stata acquisita agli atti dell’ente al prot. n. 27780/06.06.02f859
del 16-09-2020 e approvata mediante atto dirigenziale n. 1220 del 16-09-2020.

A seguito della perizia di variante il quadro economico ¢ stato cosi rimodulato:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE OUOTA MIUR | OUOTA ENTE
Importo di aggiudicazione 71.850.87 45.996.03 25.854.84
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.628.34 1.069.47 558.87
a) | TOTALE LAVORI 73.479.21 47.065.50 26.413.71
SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 60.00 3941 20.59
Spese di progettazione det 356/19 e 93/19 5.329.73 3.500.48 1.829.25
Eppi 5% 266.49 175.03 91.46
IVA 22% su spese di progettazione 1.231.17 808.61 422.56
Iva 10% su totale lavori 7.347.92 4.706.55 2.641.37
Incentivi art. 113 dles 50/2016 1.750.75 1.149.86 600.89
Arrotondamenti 0.58 0.38 0.20
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 10% 17.114.15 12.554.18 4.559.97
b) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 33.100.79 22.934.50 10.166.29
¢) | Somma a) +b) 106.580.00 70.000.00 36.580.00

A seguito della modifica dovuta a perizia di variante suppletiva ha modificato I’importo contrattuale
netto da € 71.660,58 ad € 73.479,21 con un aumento di € 1.818,63.

A seguito dell’approvazione di un nuovo atto dirigenziale n. 1839 del 28/12/2020 la Provincia
di Modena ha approvato dei lavori minori relativi alla realizzazione di ripostigli al piano rialzato e
primo dell’ala scuola Barozzi che attualmente mancano e ritenuti indispensabili al personale della
scuola per accatastarvi il materiale delle pulizie.

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag. n. 2



I dati circa le modalita di aggiudicazione e delle ditte coinvolte sono desumibili all’interno
dell’atto stesso.
Di conseguenza, il quadro economico finale risulta il seguente:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE OUOTA MIUR | OUOTA ENTE
Importo di aggiudicazione 71.850.87 45.996.03 25.854.84
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.628.34 1.069.47 558.87
a) | TOTALE LAVORI 73.479.21 47.065.50 26.413.71
SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 60.00 39.41 20.59
Spese di progettazione det 356/19 ¢ 93/19 5.329.73 3.500.48 1.829.25
Epni 5% 266.49 175.03 91.46
IVA 22% su spese di progettazione 1.231.17 808.61 422.56
Iva 10% su totale lavori 7.347.92 4.706.55 2.641.37
Incentivi art. 113 dles 50/2016 1.750.75 1.149.86 600.89
Arrotondamenti 0.58 0.38 0.20
Impegno atto dirigenziale n. 1839/2020 3.647.86 0.00 3.647.86
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 10% 13.466.29 12.554.18 912.11
b) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 33.100.79 22.934.50 10.166.29
¢) | Somma a) +b) 106.580.00 70.000.00 36.580.00

Lo stato finale dei lavori relativi al CUP G99E19001770001 comprendente la certificazione
di regolare esecuzione ¢ stato redatto dal Direttore dei lavori per. Ind. Stefano Nappa in data 27-11-
2020 che certifica ’ammontare complessivo netto dei lavori ad € 73.479,90 comprensivi di €
1.628,34 quali oneri per la sicurezza.

Come risulta da tale certificato I’'impresa ha eseguito i lavori secondo le prescrizioni
contrattuali.

In corso d'opera ¢ stato emesso un certificato di pagamento a fronte del SAL n. 1 a tutto il
31-07-2020 per un totale di € 44.496,77 corrispondenti ad un importo dei lavori raggiunto di €
40.451,61 (netto ribasso d’asta ed I[VA).

Il credito dovuto all'impresa esecutrice pertanto ammonta ad € 33.027,60 al netto ribasso
d'asta ed al netto IVA.

L’impresa, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere e senza apporre ulteriori riserve, con la
firma in calce del certificato di regolare esecuzione, ha accettato i contenuti del medesimo atto, ivi
incluso il credito a suo favore.

Non risulta che I'Impresa abbia ceduto 1'importo dei crediti, né rilasciato procure o deleghe a
favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in questione e che
esistano atti impeditivi di altro genere.

Durante 1’appalto ¢ stato autorizzato un solo subappalto autorizzato mediante atto
dirigenziale n. 882 del 03-07-2020 a favore della ditta I.LE.C.I. IMPIANTI SRL con sede in S. Felice
s/Panaro (Mo) con sede in via dei Mestieri 40 C.F. e PIVA 02211710369 per I’esecuzione dei lavori
di posa in opera di materiali elettrici e termo idraulici.

L’Impresa COSTRUZIONI GENERALI DUE Srl risulta adempiente agli obblighi
assicurativi come risulta dal certificato relativo alle assicurazioni sociali, DURC on- line al
protocollo INAIL 24934511, valido fino al 16-03-2021.

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag.n. 3



La ditta subappaltatrice I.LE.C.I. IMPIANTI risulta adempiente agli obblighi assicurativi
come risulta dal certificato relativo alle assicurazioni sociali, DURC on- line al protocollo INAIL
24440905, valido fino al 25-02-2021.

L’impresa COSTRUZIONI GENERALI DUE ha trasmesso la garanzia fidejussoria per la
rata a saldo della compagnia TOKIO MARINE EUROPE S.A. - n. 28020018669 del 14/01/2021
assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 1955 del 21/01/2021.

Visto il Certificato di Regolare di Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale, entrambi
redatti dal Direttore dei Lavori per. Ind. Stefano Nappa, dipendente della Provincia di Modena, si
ritiene pertanto di liquidare il conto finale per il pagamento a saldo del residuo.

Si da atto che rispetto all'importo contrattuale, non si registra alcuna economia.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 i pagamenti a favore
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti
d’incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilita dei
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi
obblighi di tracciabilita, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento ¢ il Direttore dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di
Modena Ing Alessandro Manni.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato ¢ la
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Liberta 34, e che il Responsabile del
trattamento dei medesimi dati ¢ il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui I’interessato potra
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potra essere contattato all'indirizzo di posta
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di approvare la relazione di accompagnamento al conto finale dei lavori del 27-11-2020
assunta agli atti dell’ente al prot. n. 600 cl. 06/06/02 F. 859 del 11/01/2021 redatta dal per.
Ind. Stefano Nappa in qualita di Direttore dei lavori e controfirmata al legale rappresentante
dell’impresa appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI DUE, con cui si accerta la regolare
esecuzione dei lavori per I’importo complessivo di € 73.479,21 di cui € 71.850,87 per lavori
ed € 1.628,34 per oneri di sicurezza,

2)di approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in pari data;

3)di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ¢ stato redatto dal Direttore dei Lavori
per. Ind. Stefano Nappa in data 23-11-2020 e regolarmente firmato e con contestuale
apposizione del timbro dell’Ente;

4)di dare atto che il codice C.I.G. ¢ il n. 8224244DA9 e il codice CUP ¢ il n.
G99E19001770001;

5)di dare atto che durante il corso dei lavori ¢ stato corrisposto 1 (uno) acconto all’impresa
esecutrice, pari ad € 40.451,61 (Stato avanzamento lavori n°1);

6)di approvare pertanto il saldo finale ed il credito all’impresa, dando atto che il relativo
mandato di pagamento sara emesso per la somma di € 36.330,36 IVA compresa cosi ripartito:

© quanto ad 20.356,54 quota ente
© quanto ad € 15.973,82 quota stato (fondi MIUR);

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag. n. 4



7)di approvare pertanto il saldo finale ed il credito all’impresa dando atto che il relativo
mandato di pagamento sara emesso per la somma di € 36.330,36 IVA compresa come segue:

1. quanto ad 12.946,68 al capitolo 2651/1 res. 318/20 sub. res. 382/20 “Adeguamenti
antincendio impianti e strutture: istituti scolastici” del Bilancio 2021

2. quanto ad € 7.409,86 al capitolo 2651/1 res. 318/20 sub.res 562/20 “Adeguamenti
antincendio impianti e strutture: istituti scolastici” del bilancio 2021 a favore del
subappaltatore [.E.C.I. IMPIANTI Srl

3. quanto ad euro 15.973,82 al capitolo 2651/2 res. 658/20 sub res 380/20 “Adeguamenti
antincendio impianti e strutture: istituti scolastici” del bilancio 2021;

8)di liquidare la quota relativa agli incentivi di cui all’art.113 del dlgs 50/2016 dando atto che la
spesa di euro 1.750,75 trova la relativa copertura finanziaria quanto ad euro 600,89 al res.
318/20 sub 57/20 del capitolo 2651/1 del bilancio 2021 quanto ad euro 1.149,86 al res
658/20 sub 376/20 del capitolo 2651/2 del bilancio 2021;

9)di approvare il quadro economico a consuntivo sottoriportato:

LAVORI IMPORTO €
TOTALE OUOTAMIUR | OUOTAENTE
Importo lavori eseguiti 71.850.87 45.996.03 25.854.84
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.628.34 1.069.47 558.87
a) Totale lavori e oneri 73.479.21 47.065.50 26.413.71
SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO €
Contributo ANAC 60.00 39.41 20.59
Spese di progettazione det 356/19 e 93/19 5.329.73 3.500.48 1.829.25
Eppi 5% 266.49 175.03 91.46
IVA 22% su spese di progettazione 1.231.17 808.61 422.56
Iva 10% su totale lavori 7.347.92 4.706.55 2.641.37
Incentivi art. 113 dlegs 50/2016 1.750.75 1.149.86 600.89
Impegno atto dirigenziale n. 1839/2020 3.647.86 0.00 3.647.86
b) Totale somme a disposizione 19.633.92 10.379.94 9.253.98
c) TOTALE SOMME SPESE a) + b) 93.113.13 57.445.44 35.667.69
d) TOTALE FINANZIAMENTO 106.580.00 70.000.00 36.580.00
e) ECONOMIA 13.466.87 12.554.56 912.31
10) di dare atto che dal prospetto si evincono che le spese sino ad oggi sostenute

ammontano ad € 93.113,13 e che rispetto al totale finanziato di euro 106.580,00 risulta una
economia di € 13.466,87 cosi distribuita:
© quanto a € 12.554,56 con fondi M.I.UR. (Giusto Decreto 0000101 del 13.02.2019)
© quanto a€ 912,31 fondi dell’ente
11) di diminuire pertanto ’accertamento residuo n. 454/20 del capitolo di entrata n. 2340
“Contributo Stato per nuovi istituti scolastici e per adeguamenti normativi” del bilancio 2021
dell’importo di euro 12.554,56;
12) di dare atto che la minore spesa di euro 13.466,87 si accerta come segue:
-€ 912,10 al capitolo 2651/1 res 318/20 sub 383/20
- € 12.554,19 al capitolo 2651/2 res 658/20 sub res 381/20
-€ 0,20 al capitolo 2651/1 res 318/20 sub 57/20
- €0,38 al capitolo 2651/2 res 658/20 sub 376/20;

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag.n. 5



13) di dare atto che sono in corso le liquidazioni delle spese Spese di progettazione di cui alle
determine n. 356/19 e n. 93/19 e 1 lavori di cui alla determina n. 1839/2020;
14) trasmettere il presente atto all’U.O. Contratti e all’U.O Gestione Straordinaria dell'Area
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
15) di accertare 1’avvenuta consegna di garanzia fidejussoria per la rata a saldo emessa da
TOKIO MARINE EUROPE S.A. -n. 28020018669 del 14/01/2021 assunta agli atti dell’Ente
con prot. n. 1955 del 21/01/2021;
16) di informare che contro il presente provvedimento pud essere presentato ricorso
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla
comunicazione del presente atto all’interessato.
11)
Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 106 del 22/01/2021 - pag. n. 6



